
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ВУЛКАНОЛОГИИ И СЕЙСМОЛОГИИ
ДАЛЬНЕВОСТОЧНОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИВиС ДВО РАН)

ПРИКАЗ

Петропавловск-Камчатский

[Об утверждении Перечня (вероятных) коррупционных 
рисков и Плана мероприятий, направленных на 
минимизацию коррупционных рисков, возникающих 
при осуществлении ИВиС ДВО РАН закупок товаров, 
работ, услуг]

Во исполнение приказа Минобрнауки России от 13.09.2024 № 601 
«Об организации работы по предупреждению коррупции в организациях, 
созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством науки 
и высшего образования Российской Федерации», в целях совершенствования мер 
по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных нужд и в соответствии с Методическими 
рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
или муниципальных нужд, утвержденными Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации (письмо от 30 сентября 2020 г. N 18-2/10/П-9716),

ПРИКАЗЫВАЮ:
§1

Утвердить:
1. Перечень (вероятных) коррупционных рисков, возникающих при 

осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Институт вулканологии и 
сейсмологии Дальневосточного отделения Российской академии наук, согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

2. План мероприятий, направленных на минимизацию коррупционных 
рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения нужд Федерального государственного бюджетного учреждения науки 
Институт вулканологии и сейсмологии Дальневосточного отделения Российской

Страница 1 из 11



академии наук, согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

§ 2
Начальнику Информационно-вычислительного центра Пташинскому Л.А. 

до 1 декабря 2024 года обеспечить размещение, утвержденных параграфом первым 
настоящего приказа, документов в подразделе официального сайта ИВиС ДВО 
РАН, посвященного вопросам противодействия коррупции. Привести 
размещенную информацию в соответствие с Требованиями, утвержденным 
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 07.10.2013 г. № 530н.

§ 3

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

§4
Заведующей канцелярией Е.А. Гладько ознакомить под роспись с настоящим 

приказом поименованных в нем лиц.

Директор ИВиС ДВО РАН 
член-корреспондент РАН

Страница 2 из 11



Приложение № 1 

Утвержден
приказом ИВиС ДВО РАН 

от М - / /  Х< РЛ ^ № O f

ПЕРЕЧЕНЬ (вероятных)
коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд

Федерального государственного бюджетного учреждения науки 
Институт вулканологии и сейсмологии 

Дальневосточного отделения Российской академии наук 
(ИВиС ДВО РАН)

№
п/п

К р атк ое
н аи м ен о в а н и е

к о р р у п ц и о н н о го
риска

О п и сан и е в озм ож н ой  
к ор р уп ц и он н ой  схем ы

Р а б о т н и к и ,к о т о р ы е  
м о гу т  уч аст в о в а т ь  в 

р еал и зац и и  
к ор р уп ц и он н ой  схем ы

М еры  по м и н и м и зац и и  к ор р уп ц и он н ы х рисков

Р еал и зуем ы е П р едл агаем ы е

1. П од го то в и т ел ь н ы й  этап

1.1.

П лан и рован и е 
заку п о к  товаров , 
работ, у сл у г  
(д ал ее  -закуп ки )

П л ан и рован и е закуп ок , не 
относящ и хся  к целям  
д еятельн ости  И В иС  Д В О  РА Н  
(д алее -  И нститут).

Н аруш ен и е  тр ебован и й  о 
норм и рован и и  в сф ере  закуп ок.

Д иректор
И В иС  Д В О  РА Н

Р уководи тели
структурн ы х

п од разделени й
И нсти тута

Р аботн ики ,
вы п олн яю щ и е ф ункции  

и п олном очия по
о су щ ествл ен и ю  закуп ок  

д ля  нуж д  И н ститута 
(д ал ее  - С пец и али сты  

И нститута, 
о сущ ествляю щ и е 

закуп ки )

Р аб отн и ки , являю щ и еся  
ин и ц и аторам и  закуп ок

Ф орм и рован и е,
согласован ие,
утвер ж д ен и е  и 
разм ещ ен и е  в ЕИ С 
п лан а-гр аф и ка  закупок.

О сущ ествл ен и е  закуп ок  
товаров , работ, у слуг в 
со ответстви и  с 
Т реб о ван и ям и  к 
закуп аем ы м  отдельны м  
видам  товаров , работ, 
услуг, утв. приказом  
М и н обрн ауки  России от 
31 .08 .2018  N 6 7 6 .

О сущ ествлен и е внутрен н его  контроля.

Н едоп ущ ен ие п лани рования  закуп ок , 
не относящ и хся  к целям  деятельн ости  
И нститута.

Н едоп ущ ен ие п лани рования  закуп ок  с 
наруш ением  требован и й  о 
н орм и рован ии  в сф ере  закупок.

О зн аком лен и е работни ков  с 
норм ативны м и  правовы м и  актам и, 
регули рую щ и м и  вопросы  
п роф илактики  и п ротиводействия  
корруп ции  (далее -  Зак он одательство  о 
п ротивод ействии  корруп ции ), а такж е 
ин ф орм и рован и е о м ерах  ю ри ди ческой  
ответствен н ости  за  соверш ен и е 
корруп ц и он н ы х  п равон аруш ени й

Страница 3 из 11



Страница 4 из 11 

1.2. 

Определение и 

обоснование 

начальной 

(максимальной) 

цены контракта 

(договора), цены 

контракта 

(договора), 

заключаемого с 

единственным 

поставщиком 

(подрядчиком, 

исполнителем), 

начальной 

суммы цен 

единиц товара, 

работы, услуги 

(далее 

соответственно – 

НМЦК и НМЦД) 

Использование завышенных или 

заниженных ценовых 

предложений потенциальных 

участников закупки. 

Расчет НМЦК без учета ценовых 

предложений потенциальных 

участников закупки, 

общедоступной информации о 

рыночных ценах на закупаемые 

товары, работы, услуги. 

Использование несопоставимых 

коммерческих предложений. 

Неприменение методов, 

предусмотренных ст.22 

Федерального закона от 

05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» и ст.4 

Федерального закона от 

18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О 

закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических 

лиц» (далее соответственно – 

Закон № 44-ФЗ и № 223-ФЗ, 

Законодательство о закупках), при 

определении и обосновании 

НМЦК или НМЦД. 

Директор  

ИВиС ДВО РАН 
Определение и 

обоснование НМЦК в 

соответствии с 

требованиями Закона 

№ 44-ФЗ; 

Определение и 

обоснование НМЦД в 

соответствии с 

требованиями Закона 

№ 223-ФЗ и Положения 

о закупках; 

Руководствоваться 

действующим 

Законодательством о 

закупках и 

нормативными 

правовыми актами 

Федеральных органов 

исполнительной власти. 

Документальное 

оформление 

обоснования НМЦК и 

НМЦД. 

Осуществление внутреннего контроля. 

Всестороннее исследование рынка в 

целях недопущения завышения или 

занижения НМЦК или НМЦД. 

Минимизация личного взаимодействия 

работников Института, выполняющих 

функции и полномочия по 

осуществлению закупок для нужд 

Института (далее – Специалистов 

Института, осуществляющих закупки), 

с потенциальными участниками 

закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

Работники, являющиеся 

инициаторами закупок 

1.3. 
Выбор способа 

определения 

Неправомерный выбор способа 

определения поставщика 

Директор  

ИВиС ДВО РАН 

Выбор способа 

определения 
Осуществление внутреннего контроля. 



Страница 5 из 11 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя). 

(подрядчика, исполнителя). 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя) в 

соответствии с 

Законодательством и 

иными нормативными 

правовыми актами о 

закупках товаров, работ, 

услуг. 

Применение 

преимущественно 

конкурентных способов 

определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя). 

Недопущение неправомерного выбора 

способа определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя). 

Минимизация личного взаимодействия 

Специалистов Института, 

осуществляющих закупки, с 

потенциальными участниками закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений  

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

1.4. 

Подготовка 

технического 

задания, проекта 

извещения о 

закупке, проекта 

контракта 

(договора). 

Включение в описание объекта 

закупки излишних и (или) 

слишком подробных 

характеристик товаров, работ, 

услуг и (или) включение в проект 

контракта (договора) условий, 

ограничивающих конкуренцию. 

Предъявление излишних 

требований к участникам закупки, 

неправомерное установление 

дополнительных требований к 

участникам закупки с целью 

усложнения процесса подготовки 

заявок на участие в закупке. 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Подготовка 

технического задания в 

соответствии с 

Законодательством о 

закупках и 

Федеральным законом 

от 26.06.2006 г. № 135-

ФЗ «О защите 

конкуренции». 

Осуществление внутреннего контроля. 

Недопущение включения в описание 

объекта закупки характеристик 

товаров, работ, услуг и (или) 

включения в проект контракта 

(договора) условий, ограничивающих 

конкуренцию. 

Недопущение предъявления излишних 

требований к участникам закупки. 

Минимизация личного взаимодействия 

Специалистов Института, 

осуществляющих закупки, с 

потенциальными участниками закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

Работники, являющиеся 

инициаторами закупок 

2. Этап осуществления закупки  



Страница 6 из 11 

2.1. 

Определение 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

Внесение изменений в извещение 

о закупке, влекущих ограничение 

конкуренции. 

Оценка заявок окончательных 

предложений участников закупки, 

в результате которой участнику 

закупки предоставлено 

необоснованное преимущество. 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Внесение изменений в 

извещение о закупке в 

соответствии с 

Законодательством о 

закупках. 

Рассмотрение заявок 

окончательных 

предложений 

участников закупки в 

соответствии с 

требованиями 

Законодательства о 

закупках. 

Недопущение внесения неправомерных 

изменений в извещение о закупке. 

Минимизация личного взаимодействия 

Специалистов Института, 

осуществляющих закупки, с 

потенциальными участниками закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений. 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

Работники, являющиеся 

инициаторами закупок 

2.2 

Заключение 

контракта 

(договора) 

Заключение контракта (договора) 

до предоставления поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) 

обеспечения исполнения 

контракта (договора), при 

установлении такого требования. 

Неправомерный 

(необоснованный) отказ заказчика 

от заключения контракта 

(договора). 

Директор  

ИВиС ДВО РАН Заключение контракта 

(договора) в 

соответствии с 

требованиями 

Законодательства о 

закупках 

Осуществление внутреннего контроля. 

Недопущение неправомерного 

(необоснованного) отказа Института от 

заключения контракта (договора). 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

3 Этап исполнения контракта (договора) и приемки результатов 

3.1. 

Изменение и 

(или) 

расторжение 

контракта 

(договора) 

Изменение существенных 

условий контракта (договора) при 

его исполнении в отсутствие 

оснований для их изменения. 

Расторжение контракта (договора) 

в отсутствие достаточных 

оснований для его расторжения. 

Директор  

ИВиС ДВО РАН 

Изменение 

существенных условий 

контракта (договора) 

при его исполнении по 

соглашению сторон 

исключительно в 

случаях, 

предусмотренных 

Законодательством о 

закупках. 

Расторжение контракта 

(договора) по 

соглашению сторон, по 

решению суда, в случае 

Информирование должностного лица 

ИВиС ДВО РАН по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений, о причинах 

изменения и (или) расторжения 

контракта (договора). 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений. 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 



Страница 7 из 11 

закупки одностороннего отказа 

стороны контракта 

(договора) от 

исполнения контракта 

(договора) в 

соответствии с 

гражданским 

законодательством с 

соблюдением норм 

Законодательства о 

закупках. 

3.2. 

Исполнение 

контракта 

(договора) 

Запрос у поставщика (подрядчика, 

исполнителя) документов и (или) 

сведений, не предусмотренных 

условиями контракта (договора). 

Затягивание со стороны заказчика 

сроков предоставления 

информации, необходимых 

материалов для исполнения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств по 

контракту (договору). 

Приемка и (или) оплата товара, 

работы, услуги, которые в 

действительности не поставлены 

(не выполнены, не оказаны) либо 

не соответствуют условиям 

контракта (договора). 

Неприменение заказчиком мер 

ответственности в случае 

нарушения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) 

условий контракта (договора). 

Директор  

ИВиС ДВО РАН 

Строгое соблюдение 

условий контракта. 

Определение 

ответственных лиц за 

приемку товаров, работ, 

услуг (приемочная 

комиссия). 

Осуществление внутреннего контроля. 

Своевременное применение мер 

ответственности в случае нарушения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) условий контракта 

(договора). 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений. 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

 



Приложение № 2 

Утвержден
приказом ИВиС ДВО РАН 

от f . 7 Я*-/ '  № 4 '^  -

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, возникающих 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки 

Институт вулканологии и сейсмологии 
Дальневосточного отделения Российской академии наук 

(ИВиС ДВО РАН)

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е  м еры  по м и н и м и зац и и  
к о р р уп ц и он н ы х р и сков

К р атк ое
н аи м ен ов ан и е

м и н и м и зи р у ем о го
к ор р уп ц и он н ого

риска

С рок
(п ер и оди ч н ост ь )

р еал и зац и и

О тв етств ен н ы й  за  
р еал и зац и ю  

ф едер ал ь н ы й  
государ ствен н ы й  

гр аж дан ск и й  сл уж ащ и й

П л ан и р уем ы й  р езул ь тат

1 П о д го то в и т ел ь н ы й  этап

1.1

О су щ ествл ен и е  вн утренн его  контроля.

Н ед о п у щ ен и е  план и рован и я  заку п о к  
товар о в , работ, у сл у г  (д алее  -закуп ки ), 
не о тн осящ и хся  к целям  д еятел ьн о сти  
И В иС  Д В О  РА Н  (д алее  -  И н ститут). 

Н ед о п у щ ен и е  п лани рования  заку п о к  с 
н аруш ен и ем  тр ебован и й  о 
н орм и рован и и  в сф ере закуп ок.

О зн ак о м лен и е  работни ков  И н сти ту та  с 
н орм ати вн ы м и  правовы м и  актам и , 
регу л и р у ю щ и м и  вопросы  проф и лакти к и  
и п р о ти вод ей стви я  корруп ции  
З ак о н о д ател ьство  о п ротивод ействии  
корруп ц и и ), а такж е и н ф орм и рован и е о 
м ерах  ю ри ди ческой  о тветствен н ости  за  
совер ш ен и е  корруп ц и он н ы х  
п равон аруш ен и й .

П л ан и рован и е
заку п о к

П остоян н о

Р уководители
структурны х

подразделени й
И н ститута

П овы ш ен и е  уровня  кон куренц ии , 
откры тости  и п розрачности  при 
о су щ ествлен и и  закупок.

У си лен и е  кон троля  за  
н ед оп ущ ен и ем  соверш ения 
к о р руп ц и он н ы х  правон аруш ени й  
при о су щ ествлен и и  закупок.

П р о веден и е правового  
просвещ ения.

Р аб отн ики  И нститута, 
вы полняю щ и е ф ункции  

и полном очия по
осущ ествлен и ю  закуп ок 

д ля  нуж д И нститута  
(д ал ее  - С пец иалисты  

И нститута, 
осущ ествляю щ ие 

закуп ки )

Страница 8 из 11



Страница 9 из 11 

1.2 

Осуществление внутреннего контроля. 

Всестороннее исследование рынка в 

целях недопущения завышения или 

занижения начальной (максимальной) 

цены контракта (договора), цены 

контракта (договора), заключаемого с 

единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), 

начальной суммы цен единиц товара, 

работы, услуги (далее – НМЦК, НМЦД). 

Минимизация личного взаимодействия 

работников с потенциальным и 

участниками закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

Определение и 

обоснование 

НМЦК (НМЦД) 

Постоянно 

Руководители 

структурных 

подразделений ИВиС 

ДВО РАН 
Повышение уровня конкуренции, 

открытости и прозрачности при 

осуществлении закупок. 

Усиление контроля за 

недопущением совершения 

коррупционных правонарушений 

при осуществлении закупок. 

Проведение правового 

просвещения 

Работники,  

являющиеся 

инициаторами закупок 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

1.3 

Осуществление внутреннего контроля. 

Недопущение неправомерного выбора 

способа определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя). 

Минимизация личного взаимодействия 

работников с потенциальным и 

участниками закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений. 

Выбор способа 

определения 

поставщика 

(подрядчика, 

исполнителя) 

Постоянно 

Руководители 

структурных 

подразделений ИВиС 

ДВО РАН 

Повышение уровня конкуренции, 

открытости и прозрачности при 

осуществлении закупок. 

Усиление контроля за 

недопущением совершения 

коррупционных правонарушений 

при осуществлении закупок. 

Проведение правового 

просвещения 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 



Страница 10 из 11 

1.4 

Осуществление внутреннего контроля. 

Недопущение включения в описание 

объекта закупки характеристик товаров, 

работ, услуг и (или) включения в проект 

контракта (договора) условий, 

ограничивающих конкуренцию. 

Недопущение предъявления излишних 

требований к участникам закупки. 

Минимизация личного взаимодействия 

работников с потенциальным и 

участниками закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

Подготовка 

технического 

задания, проекта 

извещения о 

закупке, проекта 

контракта 

(договора) 

Постоянно 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Повышение уровня конкуренции, 

открытости и прозрачности при 

осуществлении закупок. 

Усиление контроля за 

недопущением совершения 

коррупционных правонарушений 

при осуществлении закупок. 

Проведение правового 

просвещения. 

Повышение качества подготовки 

проекта контракта (договора) в 

целях исключения 

противоречивых условий 

исполнения контракта (договора). 

Работники,  

являющиеся 

инициаторами закупок 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

2 Этап осуществления закупки 

2.1 

Недопущение внесения неправомерных 

изменений в извещение о проведении 

закупки. 

Минимизация личного взаимодействия 

работников с потенциальным и 

участниками закупок. 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

Определение 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) 

Постоянно 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Повышение уровня конкуренции, 

открытости и прозрачности при 

осуществлении закупок. 

Усиление контроля за 

недопущением совершения 

коррупционных правонарушений 

при осуществлении закупок. 

Проведение правового 

просвещения 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

2.2 

Осуществление внутреннего контроля. 

Недопущение неправомерного 

(необоснованного) отказа Института от 

заключения контракта (договора). 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

Заключение 

контракта 
Постоянно 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Повышение уровня конкуренции, 

открытости и прозрачности при 

осуществлении закупок. 

Усиление контроля за 

недопущением совершения 

коррупционных правонарушений 

при осуществлении закупок. 

Специалисты 

Института, 



Страница 11 из 11 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

осуществляющие 

закупки 
Проведение правового 

просвещения. 

Повышение качества подготовки 

проекта контракта (договора) в 

целях исключения 

противоречивых условий 

исполнения контракта (договора). 

3 Этап исполнения контракта (договора) и приемки результатов 

3.1 

Информирование должностного лица, 

ответственного за профилактику 

коррупционных и иных 

правонарушений, о причинах изменения 

и (или) расторжения контракта 

(договора). 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений 

Изменение и (или) 

расторжение 

контракта 

(договора) 

Постоянно 

Директор  

ИВиС ДВО РАН 

Повышение уровня конкуренции, 
открытости и прозрачности при 

осуществлении закупок. 

Усиление контроля за 

недопущением совершения 

коррупционных правонарушений 

при осуществлении закупок. 

Проведение правового 

просвещения. 

Повышение качества подготовки 

проектов дополнительных 

соглашений к контрактам 

(договорам) и проектов 

соглашений об их расторжении 

Руководители 

структурных Института 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

3.2 

Осуществление внутреннего контроля. 

Своевременное применение мер 

ответственности в случае нарушения 

поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) условий контракта 

(договора). 

Ознакомление работников с 

Законодательством о противодействии 

коррупции, а также информирование о 

мерах юридической ответственности за 

совершение коррупционных 

правонарушений. 

Исполнение 

контракта 

(договора) 

Постоянно 

Руководители 

структурных 

подразделений 

Института 

Повышение уровня конкуренции, 

открытости и прозрачности при 

осуществлении закупок. 

Усиление контроля за 

недопущением совершения 

коррупционных правонарушений 

при осуществлении закупок. 

Проведение правового 

просвещения 

Специалисты 

Института, 

осуществляющие 

закупки 

 


	МИНОБРНАУКИ РОССИИ
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
	от_________                         №  .

